
 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 22 del 09/07/2025 
 

Oggetto: LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI. 

 
L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di Luglio alle ore 14.30 e 

seguenti, nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, in seguito ad invito di 

convocazione, alla seduta di inizio in sessione ordinaria che è stata partecipata dai Sig.ri 

Consiglieri, risultano all’appello nominale: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Giuseppe Davide Di Nardo  SI  Marica Truglio SI 

Andrea Carcione SI Serena Fabio SI 

Giuliana Zingales SI Giuseppe Drago  NO  

Angela Truglio SI Bruno Natale NO 

Carlo Vicario NO Claudia Bontempo SI 
 

Assegnati n. 10 Assenti n. 3 

In carica n. 10 Presenti n. 7 

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 9/1986, il numero degli 

intervenuti, assume la Presidenza il Dott. Giuseppe Davide Di Nardo. 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Angela Ricca.  

La seduta è Pubblica. 

 



Proposta n. 43 del 03/07/2025 
 

 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 
Proposta di Deliberazione Consiliare 

 
Predisposta dal I Settore - Amministrativo 

Presentata dal Presidente del Consiglio, Dott. Giuseppe Davide Di Nardo  
 

OGGETTO: LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI. 

 
VISTI i verbali delle delibere delle sedute precedenti ed in particolare della seduta del 
29.05.2025 dalla n. 12 alla n. 17 e della seduta del 26.06.2025 dalla n. 18 alla n. 21; 
PREMESSO che il Segretario Comunale su invito del Presidente del Consiglio 
Comunale, dà lettura in ordine cronologico dei suddetti verbali; 
DATO ATTO che, alla fine della lettura di ogni deliberazione, ciascun Consigliere ha 
diritto di far inserire a verbale eventuali dichiarazioni per rettificare il contenuto di 
propri interventi che ritiene sia stato travisato nella stesura della deliberazione stessa; 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con legge 
regionale 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 
VISTA la legge n. 142/90 così come recepita nella Regione Sicilia della Legge 
Regionale 11/12/1991, n. 48, e s.m.i.; 
VISTE le LL.RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO 

SEGUE: 
Per le motivazioni meglio espresse in narrativa: 
 
Di approvare i verbali delle sedute precedenti dal n. 12 al n. 17 del 29/05/2025 e dal n. 
18 al n. 21 del 26.06.2025. 
 

IL PROPONENTE 
F.to Dott. Giuseppe Davide Di Nardo 

 IL RESPONSABILE DEL I Settore - 
Amministrativo 

  Calogero Frisenda 
 



Comune di Galati Mamertino

Pareri

43

LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI.

2025

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Calogero Frisenda

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/07/2025Data

Parere Favorevole

Rosa Maria Schillirò

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio Comunale 22 del 09/07/2025 
 

VERBALE DI SEDUTA 

Il Presidente del Consiglio Comunale, accertata la presenza del numero legale, a seguito 
di appello nominale effettuato dal segretario comunale, dichiara aperta la seduta, porge i propri 
saluti a tutti i presenti. 

Preliminarmente, la consigliera Bontempo giustifica l’assenza del consigliere Drago, che 
per motivi personali non è potuto intervenire all’odierna seduta consiliare, e al tempo stesso la 
vicepresidente del consiglio, a sua volta, giustifica l’assenza del consigliere Vicario per le stesse 
motivazioni.  

Successivamente, il Presidente passa alla trattazione del primo punto all’ordine del giorno 
concernente la “LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI, ponendo 
ai voti singolarmente i verbali delle sedute precedenti, in forma palese per alzata di mano: 
Verbale relativo alla Deliberazione di C.C. n. 12 del 29.05.2025 
• Voti Favorevoli: 6 
 Astenuti: 1 Truglio Marica perché assente nella relativa seduta 
Verbale relativo alla Deliberazione di C.C. n. 13 del 29.05.2025  
Si procede a dare lettura integrale del verbale. 
Alle ore 14.42 entra in aula il consigliere Natale pertanto il numero dei presenti ascende a n. 8 e 
il numero degli assenti discende a n. 2.  
Sono presenti in aula anche il Sindaco, il responsabile del settore amministrativo e del settore 
tecnico, nonché l’agente di PM Truglio.  
Al termine della lettura,  il Presidente pone ai voti il verbale  
• Voti Favorevoli:7 
 Astenuti: 1 ( Natale Bruno) 
Verbale relativo alla Deliberazione di C.C. n. 14 del 29.05.2025  
• Voti Favorevoli: 8 
Verbale relativo alla Deliberazione di C.C. n. 15 del 29.05.2025 
• Voti Favorevoli: 6 
Astenuti: 2 ( Natale Bruno e Bontempo Claudia) perché assenti nella trattazione del relativo punto 
Verbale relativo alla Deliberazione di C.C. n. 16 del 29.05.2025 
• Voti Favorevoli: 8  
Verbale relativo alla Deliberazione di C.C. n. 17 del 29.05.2025 
• Voti Favorevoli: 7 
• Astenuti: 1   ( Natale Bruno) perché assente nella trattazione del relativo punto. 
Verbale relativo alla Deliberazione di C.C. n. 18 del 26.06.2025 
• Voti Favorevoli: 7 
• Astenuti: 1 (Truglio Marica) perché assente alla seduta 
Verbale relativo alla Deliberazione di C.C. n. 19 del 26.06.2025 
Il consigliere Natale rileva che nella convocazione dell’odierna seduta consiliare all’ordine del 
giorno era inserito il punto “Lettura e approvazione verbali seduta precedente” al singolare per 
cui riteneva che in questa seduta si procedesse all’approvazione dei verbali della seduta 
precedente del 26 giugno e non di quelli del 29 maggio.   
Il Segretario Comunale rileva che si è trattato di un errore materiale di trascrizione, ma che la 
proposta è corretta e nell’oggetto c’è messo “Lettura e approvazione verbali sedute precedenti” 
per cui si è trattato di un mero errore materiale e che peraltro per gentilezza i verbali in formato 
word di entrambe le sedute sono stati inviati dall’ufficio di segreteria al Consigliere Natale e 
vengono tempestivamente pubblicati all’albo. 
Il Presidente su proposta del consigliere Natale pone ai voti il rinvio della lettura dei verbali della 
seduta del 26 giugno 2025 dal numero 19 al numero 21 per alzata di mano: 

• Voti Favorevoli: 2 (Bontempo Claudia e Natale Bruno) 
• Voti contrari: 6 

Conseguentemente, il Presidente del C.C. prosegue nell’approvazione dei singoli verbali.  



Deliberazione del Consiglio Comunale 22 del 09/07/2025 
 

Il consigliere Natale dichiara che non aveva capito che precedentemente si stesse trattando della 
seduta del 29 maggio 2025 e pensava che il punto all’ordine del giorno riguardasse solo la seduta 
del 26.06.2025 per cui si asterrà su tutte le delibere successive e voleva astenersi per quelle del 
29.05.2025. 
 Il segretario Comunale rileva che non avrebbe avuto senso approvare la seduta del 26.06.2025 e 
saltare la seduta del 29.05.2025, in ogni caso ormai per quelle si è proceduto a votazione non si 
può tornare indietro, mentre per quelle del 26.06.2025 si procederà alla lettura integrale per 
procedere a eventuali correzioni. 
Conseguentemente, il Presidente del C.C. concede la parola al segretario comunale ai fini della 
lettura del relativo verbale. 
Il Consigliere Natale rileva la presenza di un errore nell’importo totale del piano Tari cui faceva 
riferimento nel proprio intervento erroneamente verbalizzato in “€ 465.000,00”  anziché in “€ 
425.000,00”. 
Il Consigliere Carcione esce momentaneamente dall’aula alle ore 15.24, il numero dei presenti 
discende a n. 7 e il numero degli assenti ascende a n. 3 e rientra alle ore 15.26. 
Terminata la lettura del verbale il presidente pone ai voti, per alzata di mano, la correzione 
proposta dal consigliere Natale laddove nel proprio intervento nell’importo totale del piano Tari 
è stato erroneamente verbalizzato l’importo di “€ 465.000,00”  anziché di “€ 425.000,00” 

• Voti favorevoli: 8  
Successivamente procede a mettere ai voti il verbale così come corretto in aula, per alzata di 
mano, 

• Voti favorevoli: 8  
Verbale relativo alla Deliberazione di C.C. n. 20 del 26.06.2025 
Il Presidente procede a dare lettura integralmente del verbale e, al termine, non essendoci 
interventi pone ai voti il verbale per alzata di mano: 

• Voti Favorevoli: 8 
Verbale relativo alla Deliberazione di C.C. n. 21 del 26.06.2025 
Alle ore 15.28 entra in aula l’assessore Vicario. 
Voti Favorevoli: 6 
• Astenuti: 2 (Natale Bruno e Bontempo Claudia) perché assenti nella trattazione del relativo 
punto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto, corredata dal parere di 
regolarità tecnica; 
VISTO il Vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963 n. 16 e s.m.i.; 
VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla Regione Siciliana con L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
VISTE le LL.RR. n. 23 del 07.09.98, n. 30 del 23.12.2000; 
VISTO il decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
In armonia con l’esito delle votazioni dei singoli verbali sopra descritte; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE i singoli verbali relativi alle delibere per come sopra meglio specificati e 
l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto, che qui si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge.  
 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale 22 del 09/07/2025 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

 Il Presidente  
Il Consigliere Anziano Giuseppe Davide Di Nardo Il Segretario Comunale 

Andrea Carcione _____________________ Angela Ricca 
_____________________  _____________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (www.comune.galatimamertino.me.it) per 
15 giorni interi e consecutivi dal 14/07/2025 al 29/07/2025 
 
 
Galati Mamertino, lì 14/07/2025 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☒  Si certifica che la presente deliberazione diviene esecutiva decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione; 

☐  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galati Mamertino. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANGELA RICCA in data 14/07/2025
Andrea Carcione in data 14/07/2025
Giuseppe Davide Di Nardo in data 14/07/2025


